
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO COORDINAMENTO ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                                   

Area: AREA STRUTTURA AMM.DI SUPP. AL GARANTE DELLE PERSONE SOTTOPOSTE A MIS.
RESTRITTIVE DELLA LIB. PERSONALE E AL GARANTE DELL'INFANZIA E DELL'ADOLESCENZA

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2123  del  21/10/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore GIULIA CORRADO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BONI MATTEO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area MESSALE MASSIMO __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

determinazioni 24 novembre 2021, n. A00737 e 28 dicembre 2021, n. A00830. Nomina nuovo responsabile unico del
procedimento (RUP). Acquisizione di nuovi codici identificativi di gara (CIG). Proposta di ridefinizione di condizioni
contrattuali.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00943 28/10/2022

 



Oggetto: determinazioni 24 novembre 2021, n. A00737 e 28 dicembre 2021, n. A00830. Nomina 

nuovo responsabile unico del procedimento (RUP). Acquisizione di nuovi codici identificativi di gara 

(CIG). Proposta di ridefinizione di condizioni contrattuali. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, gli articoli 6, 7, 24 e 53; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 28 febbraio 2022, n. 9, con cui, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 21, al sottoscritto dott. Aurelio Lo Fazio 

è stato conferito l’incarico di direttore del servizio “Coordinamento organismi di controllo e 

garanzia”;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 28 febbraio 2022, n. 7 con cui, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 19, al dott. Massimo Messale è stato 

conferito l’incarico di dirigente della “Struttura amministrativa di supporto al Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale e al Garante dell’infanzia e dell’adolescenza”, 

(per il seguito, breviter, “Struttura amministrativa di supporto”), istituita nell’ambito del servizio 

“Coordinamento organismi di controllo e garanzia”; 

 

VISTA la legge regionale 6 ottobre 2003, n. 31 (Istituzione del Garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale) e successive modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione consiliare 4 agosto 2021, n. 13, con cui il Prof. Stefano Anastasia è stato 

eletto, ai sensi dell’articolo 2, comma 1 della l.r. 31/2003, “Garante delle persone sottoposte a misure 

restrittive della libertà personale della Regione Lazio” (di seguito, breviter, “Garante”); 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

Pagina  2 / 7

Atto n. A00943 del 28/10/2022



relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati) e, in particolare, gli articoli 4, paragrafo 1, numeri 1), 2), 4), 7), 9) e 12), 29 e 32, 

paragrafo 4; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati 

personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 2-

quaterdecies, comma 2, a termini del quale “Il titolare o il responsabile del trattamento individuano 

le modalità più opportune per autorizzare al trattamento dei dati personali le persone che operano 

sotto la propria autorità diretta.”; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165); 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche (per il seguito, breviter, “Codice”); 

 

VISTE, in particolare, le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) di attuazione 

del Codice: 

 n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”, di cui alla delibera 26 ottobre 2016, n. 1096 e 

successivi aggiornamenti; 

 n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, di cui alla delibera 26 ottobre 2016, n. 1097 e successivi aggiornamenti; 

 n. 15, recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 

affidamento di contratti pubblici”, di cui alla delibera 5 giugno 2019, n. 494; 

 

VISTA la delibera ANAC 11 gennaio 2017, n. 1 (Indicazioni operative per un corretto 

perfezionamento del CIG); 

 

VISTA la determinazione 24 novembre 2021, n. A00737 (“Sportello per i diritti”, Approvazione 

avviso pubblico per manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura nei termini e con le 

modalità di cui ad apposito disciplinare, accluso allo stesso avviso. Prenotazione impegno di spesa di 

€ 89.060,00 sul capitolo U0000U02015, U.1.03.02.11.002), con cui si è provveduto, in particolare: 

 ad approvare l’avviso pubblico di cui all’allegato A alla determinazione stessa, concernente 

il servizio di gestione dello sportello per i diritti dei detenuti – finalizzato ad un’attività di 

Pagina  3 / 7

Atto n. A00943 del 28/10/2022



analisi e informazione sulla condizione detentiva e sulle problematiche che rendono 

difficoltoso il pieno godimento dei diritti fondamentali da parte dei detenuti stessi –, articolato 

in sei lotti, da realizzare negli istituti penitenziari del Lazio per un periodo di 12 mesi, a partire 

dal 1° gennaio 2022; 

 ad approvare il disciplinare di svolgimento della procedura di affidamento di cui al capoverso 

precedente; 

 a stabilire: 

 il valore massimo stimato del servizio, per il totale dei sei lotti previsti, in euro 

73.000,00, oltre l’IVA al 22% pari a euro 16.060,00, per un importo complessivo di 

euro 89.060,00 (euro ottantanovemilasessanta/00); 

 il valore massimo stimato per i singoli lotti, al netto dell’IVA al 22%, valutato in 

rapporto al numero dei detenuti, nei termini di seguito precisati: 

. 1° Lotto: Casa Circondariale Viterbo e Casa Circondariale di Rieti, euro 

14.000,00; 

. 2° Lotto: Casa Circondariale di Latina e Casa Circondariale di Velletri, euro 

10.500,00; 

. 3° Lotto: Casa Circondariale di Cassino, Casa Circondariale di Paliano e Casa 

Circondariale di Frosinone, euro 12.000,00; 

. 4° Lotto: Casa Circondariale e Casa di Reclusione di Civitavecchia, euro 

10.500,00; 

. 5° Lotto: Casa Circondariale Rebibbia Femminile, Casa di Reclusione 

Rebibbia e Casa Circondariale Rebibbia III Casa, euro 12.000,00; 

. 6° Lotto: Casa Circondariale Regina Coeli, euro 14.000,00;  

 a effettuare la prenotazione dell’impegno di spesa, a favore di creditori diversi, della somma 

complessiva di euro 89.060,00 (euro ottantanovemilasessanta/00), IVA al 22% inclusa, a 

valere sul capitolo U0000U02015-U.1.03.02.11.002 del bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale per l’esercizio 2022; 

 a nominare responsabile unico del procedimento (RUP) la funzionaria Susanna Muzzi; 

 

VISTA la determinazione 28 dicembre 2021, n. A00830 (Sportello per i diritti, approvazione del 

verbale della commissione esaminatrice e attribuzione impegni di spesa.) con cui, tra l’altro, si è 

provveduto: 

 ad affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b) del Codice, i sei lotti di cui alla 

riportata determinazione 24 novembre 2021, n. A00737, nei termini di seguito indicati: 

 1° Lotto: Associazione ARCI solidarietà Viterbo Onlus, per un importo di euro 

14.000,00, oltre l’IVA al 22% pari a euro 3.080,00; 

 2° Lotto: Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”, per un importo di euro 

10.500,00, oltre l’IVA al 22% pari a euro 2310,00; 

 3° Lotto: Università degli studi di Cassino e del Lazio Meridionale, per un importo di 

euro 12.000,00, oltre l’IVA al 22% pari a euro 2640,00; 

 4° Lotto: Associazione ARCI solidarietà Viterbo Onlus, per un importo di euro 

10.500,00, oltre l’IVA al 22% pari a euro 2310,00; 

 5° Lotto: Università degli Studi Roma Tre, per un importo di euro 12.000,00, oltre 

l’IVA al 22% pari a euro 2640,00; 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00943 del 28/10/2022



 6° Lotto: Università degli Studi Roma Tre, per un importo di euro 14.000,00, oltre 

l’IVA al 22% pari a euro 3.080,00; 

 a impegnare la somma complessiva di euro 89.060,00, inclusa l’IVA al 22%, sul capitolo 

U02015-U.1.03.02.11.002 del bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per 

l’esercizio 2020 [in realtà 2022]; 

 a nominare RUP della procedura di affidamento, in sostituzione del precedente, il funzionario 

Ciro Micera; 

 

CONSIDERATO che rispetto alla procedura di affidamento di cui alle determinazioni dei paragrafi 

precedenti (di seguito: “procedura di affidamento”) si è rilevata l’esigenza: 

 di acquisire nuovi CIG, in forma ordinaria; 

 di definire puntualmente il dies a quo dei contratti, di durata annuale, già stipulati con gli 

aggiudicatari dei sei lotti e in corso di esecuzione da diversi mesi, al fine di meglio definire le 

condizioni e le modalità di pagamento, agli aggiudicatari stessi, dei corrispettivi previsti nei 

relativi contratti; 

 

RITENUTO pertanto di dover intervenire, nei termini di cui al dispositivo della presente 

determinazione, in merito alle situazioni di cui al paragrafo precedente; 

 

TENUTO CONTO che il funzionario Ciro Micera è stato collocato, successivamente alla sua nomina 

a RUP, in stato di quiescenza e si pone pertanto l’esigenza di nominare il nuovo RUP della procedura 

di affidamento; 

 

RITENUTO, in merito alla procedura di affidamento, di individuare, nella sua qualità di titolare della 

pertinente posizione organizzativa all’interno della Struttura amministrativa di supporto, il 

funzionario Matteo Boni: 

 RUP sul presupposto: 

 del possesso dei requisiti di professionalità ed esperienza ex articolo 31 del Codice e 

delle ricordate Linee Guida ANAC n. 3/2016 e successivi aggiornamenti; 

 dell’assenza, come da dichiarazioni a tal fine rese dal medesimo (nota prot. CRL RU 

24187.I. dell’11 ottobre 2022), di situazioni di conflitto di interesse anche solo 

potenziali, conformemente con quanto previsto dall’articolo 6 bis della l. 241/1990 e 

successive modifiche, dall’articolo 42 del Codice, dall’articolo 7 del d.P.R. 62/2013 e 

dalle richiamate Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 “persona autorizzata al trattamento dei dati personali” a essa inerenti, in conformità con le 

previsioni di cui agli articoli 29 e 32, paragrafo 4 del regolamento (UE) 2016/679, 2 - 

quaterdecies, comma 2 del d.lgs. 196/2003 e successive modifiche e 411 bis, comma 3 del 

regolamento di organizzazione del Consiglio regionale; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00943 del 28/10/2022



 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2022-2024); 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2022-2024); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione dei capitoli di spesa ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla deliberazione dell’Ufficio 

di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 

dicembre 2021, n. 88 - Assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa); 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 

successive modifiche e, in particolare, gli articoli 23 e 37;  

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, 

 

1. con riferimento alla procedura di affidamento del servizio di cui alle determinazioni 24 

novembre 2021, n. A00737 e 28 dicembre 2021, n. A00830: 

a) di nominare il funzionario Matteo Boni: 

 responsabile unico del procedimento (RUP); 

 persona autorizzata al trattamento dei dati personali a essa relativi; 

b) di rimettere al funzionario medesimo l’acquisizione dei CIG ordinari per ciascuno dei sei 

lotti in cui si articola la stessa e ogni altro adempimento connesso e consequenziale; 

 

2. di sottoporre, attraverso una specifica proposta, a ognuno degli operatori economici 

aggiudicatari dei lotti in cui si articola la procedura di affidamento di cui al punto 1, le seguenti 

condizioni: 

a) definire una data certa in merito alla decorrenza della durata annuale dei contratti stipulati 

e, possibilmente, farla coincidere con la data di avvio di esecuzione dei contratti stessi, 

Pagina  6 / 7

Atto n. A00943 del 28/10/2022



come indicata da comunicazioni formali degli operatori stessi, acquisite al protocollo 

dell’Amministrazione; 

b) stabilire nuovi termini e modalità per il pagamento del corrispettivo contrattualmente 

previsto; 

c) attribuire alle condizioni di cui alle lettere sub a) e sub b), in caso di accettazione delle 

stesse da parte dell’operatore economico interessato, valore negoziale a tutti gli effetti; 

 

3. di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui 

agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 e successive modifiche; 

 

4. di demandare alla “Struttura amministrativa di supporto al Garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale e al Garante dell’infanzia e dell’adolescenza” ogni 

adempimento successivo e consequenziale alla presente determinazione. 

  

 

 

Dott. Aurelio Lo Fazio 

 

Pagina  7 / 7

Atto n. A00943 del 28/10/2022


